
Determinazione Dirigenziale n° 20/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 1073/2022

OGGETTO: SERVIZI VARI DI TRASLOCO E FACCHINAGGIO PRESSO LE SEDI DEI
FABBRICATI PROVINCIALI. CIG PADRE: 8049547851 AGGIUDICATARIO SERVIZIO:
"AGLIARDI TRASLOCHI S.R.L." CON SEDE LEGALE IN BRESCIA. ADESIONE AD
ACCORDO QUADRO MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO ESECUTIVO. CIG
DERIVATO 9445659464. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI ADESIONE N. 1832/2022
DEL 13/10/2022 MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 106 COMMA 2,
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. APPROVAZIONE
RELAZIONE DI MODIFICA CONTRATTUALE, ATTO DI SOTTOMISSIONE E QUADRO
ECONOMICO COMPARATIVO N. 1. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, corredato dei relativi allegati; 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. OBO.10 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” SER.10.002 “Servizi ausiliari di pulizia e
facchinaggio”; 

Premesso che:
si è reso necessario provvedere a dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi di trasloco
e facchinaggio presso le sedi dei fabbricati provinciali per il quadriennio 2019 – 2022; 
a tal fine sono stati predisposti il Capitolato d'oneri ed il quadro riassuntivo dei requisiti di
partecipazione e criteri di attribuzione dei punteggi, per un importo stimato dell'appalto, ai sensi
dell'art. 35, comma 4, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad € 712.000,00, di cui
€ 588.000,00 per il servizio soggetti a ribasso, € 12.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso ed € 112.000,00 per aumento dell'importo nella misura del quinto d'obbligo, ai sensi
dell'art. 106, comma 12, del citato decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
con determinazione dirigenziale n. 1025/2019 del 11/07/2019 è stato disposto di conferire

N.20/2023

Documento firmato digitalmente



l'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con unico operatore economico, ai sensi
dell'art. 54, commi 1 e 3, del citato Decreto 50/2016, da aggiudicarsi a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo decreto, per un
valore stimato dell'appalto pari ad € 712.000,00, di cui € 588.000,00 per il servizio soggetti a
ribasso, € 12.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 112.000,00 per aumento
dell'importo nella misura del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106, comma 12;
con determinazione dirigenziale n. 552/2020 del 07/05/2020, ai sensi dell'art. 32, comma 5,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., è stato disposto di provvedere all'aggiudicazione
dell'appalto per l'affidamento di “Servizi vari di trasloco e facchinaggio presso le sedi dei
fabbricati provinciali. Quadriennio 2019 - 2022” all’operatore economico “Agliardi traslochi
s.r.l.”, con sede legale in Brescia, Via Isonzo n. 21- Codice fiscale/Partita Iva 03045160177, che
ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 88,68/100, con un ribasso unico del 27,50%,
indicando oneri della sicurezza aziendali pari a € 6.400,00, Iva esclusa, e costi della manodopera
pari a € 304.500,00, Iva esclusa, oltre ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari a €
12.000,00, Iva esclusa, evidenziato che sono state condotte con esito favorevole le verifiche in
ordine all'assenza di motivi di esclusione ed al possesso, da parte dell'aggiudicatario, dei requisiti
di carattere generale e speciale per l'affidamento degli appalti, di cui agli artt. 80 e 83 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta
del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., rilevando pertanto l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7, del
citato decreto;
il contratto d'appalto per accordo quadro è stato stipulato in data 11/08/2020, Repertorio
Provinciale n. 72 del 12/08/2020;

Considerato che:
le parti si impegnano a stipulare contratti applicativi, esecutivi del contratto principale in
adesione all'accordo quadro, a seguito di offerta di preventivi predisposti dall’aggiudicatario sulla
base dei prezzi unitari di aggiudicazione della procedura, al netto del ribasso offerto, presa
visione della relativa Documentazione Tecnica e dello stato dei luoghi, alla presenza del
Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell'esecuzione del contratto;
si rende ora necessario provvedere alla programmazione di interventi di trasloco e facchinaggio
per un periodo di n. 6 mesi, decorrenti dalla data di consegna;
è stata a tal fine predisposta dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale la
Documentazione tecnica, corredata di elenco prezzi, relativa agli interventi preventivati, per una
spesa preventivata in € 220.689,65, Iva 22% esclusa;
l'aggiudicatario, presa visione della citata documentazione, ha comunicato la propria disponibilità
all'assunzione delle prestazioni preventivate, con nota acquisita al Protocollo Generale n.
2022/00181314 del 03/10/2022, per un importo contrattuale determinato, al netto del ribasso
offerto in sede di gara, pari al 27,50%, in € 160.000,00, oltre ad Iva al 22% pari ad € 35.200,00,
per complessivi € 195.200,00;
con determinazione dirigenziale n. 1832/2022 del 13/10/2022 è stato disposto di aderire, per le
motivazioni espresse in premessa, all'accordo quadro “Servizi vari di trasloco e facchinaggio
presso le sedi dei fabbricati provinciali. Quadriennio 2019 – 2022 CIG 8049547851, per il
periodo di mesi sei decorrenti dalla data di consegna, previa accettazione dell'offerta economica
proposta dall'aggiudicatario, “Agliardi traslochi s.r.l.”, con sede legale in Brescia, Via Isonzo n.
21 Codice fiscale/Partita Iva 03045160177, acquisita al Protocollo Generale n. 2022/00181314
del 03/10/2022 e, per l'effetto, di procedere alla stipula di Contratto Esecutivo CIG derivato
9445659464, per un importo contrattuale determinato, al netto del ribasso offerto in sede di gara,
pari al 27,50%, in € 160.000,00, oltre ad Iva al 22% pari ad € 35.200,00, per complessivi €
195.200,00;

Considerato che:
a richiesta del Settore Avvocatura, si è reso necessario provvedere allo smaltimento dello scarto
documentale dei Centri per l'Impiego provinciali per circa 23,6 tonnellate, autorizzate dalla

N.20/2023

Documento firmato digitalmente



Soprintendenza Archivistica e Bibliografica della Lombardia, Protocollo Generale 102626 del
06/06/2022 e, per l'effetto, si è reso necessario provvedere al conferimento del materiale stesso
presso il centro di raccolta autorizzato;
in relazione a quanto sopra si è reso necessario introdurre delle prestazioni integrative del
servizio in oggetto, tali da configurare una modifica del contratto in corso, per importo pari ad €
10.000,00, di cui € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
ricorrono le condizioni previste all'art. 106, comma 2, del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii., essendo l’importo complessivo delle prestazioni aggiuntive pari al 6,25% dell'importo
contrattuale principale;
ricorrono, altresì, le condizioni previste all'art. 106, comma 12, del citato Decreto Legislativo n.
50/2016, rendendosi necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo contrattuale, consentendo in tal modo alla Stazione Appaltante di imporre
all'affidatario, al quale non viene riconosciuto il diritto alla risoluzione del contratto, l'esecuzione
di dette prestazioni alle stesse condizioni pattuite originariamente;
le suddette modifiche sono pertanto ammissibili e legittime in riferimento all'art. 106, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che recita testualmente: “2. I contratti possono
parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova
procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i
seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35;
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei
settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti
di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura
complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è
accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora la
necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che
pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è
consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità
dei progettisti esterni;”
il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto all'accertamento di cause, condizioni e
presupposti che consentono di disporre di modifiche contrattuali in corso d'opera;
sono stati predisposti la relazione tecnica in data 21/12/2022, corredata di quadro economico
comparativo, e l'atto di sottomissione in data 22/12/2022, sottoscritti dall'affidatario del servizio “
Agliardi traslochi s.r.l.”, con sede legale in Brescia, Via Isonzo n. 21 Codice fiscale/Partita Iva
03045160177, dal quale si evince che l'affidatario stesso si impegna ad eseguire le prestazioni
aggiuntive, agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

Ritenuto, pertanto, conveniente per la Stazione Appaltante affidare le prestazioni non preventivate,
all'affidatario del servizio “Agliardi traslochi s.r.l.”, con sede legale in Brescia, Via Isonzo n. 21 Codice
fiscale/Partita Iva 03045160177;
Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre
2020, n. 120;
il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;
il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con
modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106, come modificato dalla Legge 30 dicembre 2021,
n. 234, art. 1, comma 398;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 1227211/2021 del 27/12/2021 recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

N.20/2023

Documento firmato digitalmente



Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, qui confermate ed accolte, 

nell'ambito dell'accordo quadro “Servizi vari di trasloco e facchinaggio presso le sedi dei
fabbricati provinciali. Quadriennio 2019 – 2022 CIG 8049547851. 

Contratto Esecutivo CIG derivato 9445659464
di approvare:1.

la relazione tecnica, corredata di quadro economico comparativo, concernente la modifica
contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 2, Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.,
relativa alle prestazioni resesi necessarie, integrative dell'oggetto del servizio, sottoscritta
dal RUP Arch. Paola Faroni, per l'importo di € 10.000,00, comprensivo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 200,00, elevando l'importo del servizio
da € 160.000,00 ad € 170.000,00, di cui € 200,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, Iva esclusa; 
l'atto di sottomissione, sottoscritto dall'affidatario del servizio “Agliardi traslochi s.r.l.”,
con sede legale in Brescia, Via Isonzo n. 21 Codice fiscale/Partita Iva 03045160177;

di dare atto che le lavorazioni aggiuntive rappresentano una modifica non sostanziale in corso
d'opera, ricorrendo le condizioni previste all'art. 106, comma 2, del citato Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii., essendo l’importo complessivo delle prestazioni aggiuntive pari al 6,25%
dell'importo contrattuale principale;

2.

ricorrono, altresì, le condizioni previste all'art. 106, comma 12, del citato Decreto Legislativo n.
50/2016, rendendosi necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto
dell'importo contrattuale, consentendo in tal modo alla Stazione Appaltante di imporre
all'affidatario, al quale non viene riconosciuto il diritto alla risoluzione del contratto, l'esecuzione
di dette prestazioni alle stesse condizioni pattuite originariamente;

3.

di affidare a “Agliardi traslochi s.r.l.”, con sede legale in Brescia, Via Isonzo n. 21 Codice
fiscale/Partita Iva 03045160177, le prestazioni aggiuntive, per l'importo di € 10.000,00,
comprensivo di oneri per lasicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 200,00, agli stessi
patti e condizioni di cui al contratto principale;

4.

di dare atto che la spesa complessiva di € 12.200,00 trova copertura finanziaria alla Missione 01
Programma 11 Capitolo 1000311 del bilancio in corso, che presenta la necessaria, suifficiente,
disponibilità;

5.

di dare atto che l'autorizzazione all'utilizzo dei suddetti fondi è data dal Dirigente responsabile,
con parere allegato alla presente;

6.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è svolto dall'Arch. Paola Faroni,
Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

7.

di dare atto che il ruolo di Direzione dell'esecuzione del contratto è svolto dal Geom. Giacomo
Barbieri, Istruttore tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

8.

di dare, infine, atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
l'aggiudicatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta il
Codice Identificativo Gara CIG derivato 9445659464.

9.

N.20/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 09-01-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.20/2023

Documento firmato digitalmente


